E-mail：tcdaily@163 .com
TTOONNGGCCHHUUAANN  DDAAIILLYY

责编：崔旭东 编辑：张杜娟
版式：吕晓磊 88

2023年2月3日 星期五

综综综综合合合合····广广广广告告告告

地址：陕西省铜川市新区斯明街5号  邮编：727031 　办公室：2681731  新闻采编中心：2681738　2681739  广告热线：2681740　　传真专线:（0919）2681680　　广告经营许可证：铜工商广准字004号　　铜川日报社印务分公司印　　零售价：每份1.80元

  根据《中华人民共和国城乡规划法》《中华人民共
和国行政许可法》《住房和城乡建设部关于城乡规划公
开公示的规定》等规定，现将陕西吉富和平电源有限责
任公司规划局部调整予以公示（详见铜川市新区南部
工业园，华夏大道以东，兴业东路以南），广泛征询社会
各界及利害关系人意见，请于公告之日起10日内将意
见反馈至公告单位。申请听证的应在公示之日起5个
工作日内提交书面申请及相关证明材料。逾期未提
出的视为放弃上述权利。
  本公告同时在铜川日报、新区阳光广场规划公示
栏、项目建设现场公布。
  主要技术经济指标为：
  建设用地面积：44623.3m2

  绿地率：11.3%

  总建筑面积：81853m2

  建筑密度：40.4%
  地上建筑面积：72000m2

  容积率：1.72
  地下建筑面积：9853m2

  停车位：251辆
  特此公告。
  公告单位：铜川市自然资源局新区分局
  电  话：0919-3182167
  监督电话：3185940
  传  真：0919—3182167
  邮  箱：tcxqghj0919@163.com
         铜川市自然资源局新区分局
             2023年1月31日

铜川市自然资源局新区分局

规划设计方案公示公告
公示编号：铜自然资新公（2023）1号

  根据《企业信息公示暂行条例》《农民专业合作社
年度报告公示暂行办法》《个体工商户年度报告暂行办
法》规定，现将2022年度报告有关事项公告如下：
  凡2022年12月31日前，在铜川市市场监管部门和
行政审批部门登记注册的企业、农民专业合作社、个体
工商户，须在2023年1月1日至6月30日，登录“国家企业
信用信息公示系统（陕西）”（网址http：//sn.gsxt.gov.cn），
报送并公示2022年度报告。企业、农民专业合作社、个
体工商户对其年度报告内容的真实性、及时性负责。企
业、农民专业合作社、个体工商户未按照规定期限报送
年度报告，以及在年度报告中隐瞒真实情况、弄虚作假

的，将按照《企业信息公示暂行条例》《农民专业合作社
年度报告公示暂行办法》《个体工商户年度报告暂行办
法》等有关规定，将其依法列入经营异常名录或标记为
经营异常状态。被列入企业经营异常名录满3年仍未履
行公示义务的，将被列入严重违法失信企业名单。
  详情请登录铜川市市场监督管理局门户网站（网
址http：//www.tongchuan.gov.cn)，查看重要发布栏里
《2022年度报告告知书》。
  特此公告。
          铜川市市场监督管理局
            2022年12月30日

铜川市市场监督管理局

关于报送并公示2022年度报告的公告

●铜川石秦宏人力资源有限公司公章（编码：6102040050922）不慎丢失，声明
作废。

●宜君县高级中学在中国农业银行股份有限公司陕西省铜川市宜君县支行
营业部的银行开户许可证（核准号：J7922000052701）不慎丢失，声明作废。

●丁高杰、张小娟之子丁昱霖出生医学证明（编号：T610597110）不慎丢失，
声明作废。

●刘敬文残疾证（证号：61020219610301003913）不慎丢失，声明作废。
●铜川御通运输有限责任公司的陕B·5 1 0 7 2 车道路运输证(证号：

610204006934)不慎丢失，声明作废。

挂 失

声 明

　　新华社南京2月2日电 （记者 王珏
玢 邱冰清）元宵节将至，赏月是重头戏
之一。一直以来，人们对月亮有无尽的好
奇与向往。宋代苏轼曾写下“不知天上宫
阙，今夕是何年……”追问月亮上的时间。
那么，月亮上也有白天和黑夜的变化吗？
月亮上的“一天”是多久呢？天文科普专
家为您揭秘。
　　中科院紫金山天文台科普主管王科超
介绍，地球上之所以有昼夜交替，主要是因
为地球在不停地自转，同一个地点有时候
照得到太阳，有时候照不到。天文学上，描
述地球昼夜周期有一个专门的概念：太阳
日。太阳连续两次经过同一子午线的时间
间隔即为一个太阳日，平均为24小时。
　　与地球类似，月球也在不停地自转，
也会产生昼夜交替现象。月球自转周期
大约是27天，考虑到公转等影响，月球昼
夜更替的时间比27天略长。如果类似太
阳日，将月球上太阳连续两次经过同一子
午线的时间间隔定义为“一天”，其平均长
度是29.53天，也就是地球上一个朔望月的

长度。
　　“月上‘一天’地上一月并不是巧合。
事实上，朔望月和月球‘一天’反映出的，
都是月面受到阳光照射的变化周期。只
不过这一周期，在地球上看来是月相盈亏
之变，而在月球上，则是长达半月的白天
和长达半月的黑夜。”王科超说。
　　我国神话故事中常将月亮称为“广寒
宫”，这一点并不为过。王科超说，月球的
昼夜温差可达到300多摄氏度。白天，月
球被太阳直射的地方可能高达120摄氏
度；夜晚，月球表面温度可能降至零下180
摄氏度。“这对‘玉兔二号’月球车和嫦娥
四号着陆器来说是极大的考验，也因此它
们有月昼工作和月夜休眠两种模式。”
　　月球还是观星的好地方。由于没有
大气层，月球上无论何时都能清楚地看到
星星，且星星不会“眨眼”。“玉兔二号”月
球车曾在社交媒体上告诉网友“我看了超
多的星星”。元宵节，也许当我们吃着元
宵赏着月，“玉兔二号”月球车和嫦娥四号
着陆器也在月球上看星星呢！

“月宫”过“一天”，“地上”过一月！

　　“这个春节，微信上好多人给我发‘祝兔
子村兔年大展宏图’，还有人直接祝我们村
‘本命年’快乐。”山东省聊城市茌平区肖家庄
镇小高村党支部书记高化金说，“你还别说，
今年我们村确实打算再上一个台阶。”
　　高化金今年62岁，他见证了这个300人的
村子如何因“兔”而兴。7年前，小高村有一半
的人还是贫困户，2016年，茌平区财政局帮包
小高村，邀请“养兔能人”韩守岭到村里建企
业养兔子，企业以每亩1千多元的价格流转
了村里40多亩土地，建起年产80万只商品兔
的标准化肉兔养殖场。
　　“当时，贫困户可以通过‘富民农户贷’贷
款5万元入股企业，每人每年可分红3000元。”
韩守岭说。
　　不仅如此，镇政府还帮贫困户在家里盖

兔舍，由企业提供技
术、种兔、饲料，贫困户
负责代养，养好后企业
再花钱回收兔子。高
化金说：“养兔投入少、

成活率高，不用费太多体力，村民的接受度
高。”
　　村民韩秀军就是一名“兔管家”。韩秀军
肢体二级残疾，过去她只能在家里做手工零
活，一天挣10元钱。如今，她一年能养七八窝
兔子，净赚万余元。
　　养兔的成功为她带来了生活的信心。韩
秀军成立了合作社，通过电商平台将村民们
种的大枣、蔬菜，以及手工制作的兔毛笔等销
往全国各地。“每天都有事干，忙起来心里踏
实。”她说。
　　收租金、挣薪金、分股金，兔产业带动了
附近百余名村民增收致富。“干得好的一年挣
了20万元呢。”高化金说。2017年，小高村摘
下了省级贫困村的“帽子”。
　　为了把产业链拉得更长，小高村尝试发

展“畜牧+旅游”新业态。2018年，村口建起了
中国兔文化博览馆，这是一座兔形建筑，外墙
雪白，位于高处的圆形窗户有一圈红色外沿，
好似兔子眼睛，建筑最上方还有两只总重达
25吨的“长耳朵”。
　　“小朋友们，我们的养殖区内饲养着100
多种宠物兔，这个是凤眼海棠兔，平均体重1
公斤……”博览馆里，讲解员李妍正在接待当
天的第二批研学游客。李妍介绍，博览馆建
筑面积3000余平方米，设有兔子赛道、兔形迷
宫等互动体验项目，其中拔草喂兔子活动最
受欢迎。
　　2022年，博览馆成为聊城市科普教育基
地，承接游客5万余人，小高村村集体收入增
加30多万元。
　　外地牌照车多了起来，小高村的发展目
标也高了。高化金说：“接下来我们准备发展
农家乐、采摘园，还有即食兔产品，‘兔子村’
今年肯定红红火火！”

       （新华社济南2月2日电）

“兔子村”的兔年愿景
新华社记者 张力元

  2月2日，在广西兴业县石南镇东周村，教练在传授舞狮的基本功。寒假期间，为了
丰富学生们的假期生活，广西兴业县有关部门提前谋划，学校、家庭、社会多方联动，通
过举办剪纸、武术、花灯制作等形式多样的活动，丰富学生们的假期生活。
                         新华社记者 曹祎铭摄

广西兴业：

体验传统文化 乐享多彩寒假

  近日，为不断提升国家森林城市创建
水平，改善城乡人居生态环境，传播生态文
明理念，我市开展了森林社区、森林单位、
森林乡镇、森林村庄、森林人家推荐评选活
动。按照相关评选标准和程序，铜川市绿
化委员会进行命名，着力发挥典型示范引
领作用。
  具体名单如下：
  一、森林社区（4个）
  印台区王石凹街道办西山社区
  王益区红旗街道办川口社区
  王益区七一街道办大同路社区
  王益区桃园街道办新川社区
  二、森林单位（10个）
  印台区印台中学
  印台区焦坪国有生态林场
  耀州区石柱镇政府
  耀州区北街小学
  耀州区冀东水泥铜川有限公司
  宜君县棋盘国有生态林场

  宜君县太安国有生态林场
  宜君县高级中学
  市财政局
  市人社局
  三、森林乡镇（4个）
  印台区金锁关镇
  耀州区照金镇
  耀州区孙塬镇
  宜君县哭泉镇
  四、森林村庄（14个）
  印台区印台街道办崖尧村
  印台区金锁关镇柳树台村
  印台区红土镇冯家塬村
  印台区王家河街道办王家河村
  耀州区瑶曲镇教场坪村
  耀州区照金镇北梁村
  耀州区照金镇田峪村
  耀州区关庄镇墓坳村
  耀州区小丘镇独石村
  耀州区锦阳街道办杨家庄村

  宜君县哭泉镇南塔村
  宜君县哭泉镇哭泉村
  宜君县五里镇雷声村
  宜君县棋盘镇马庄村
  五、森林人家（15个）
  印台区金锁关镇柳树台村 刘建文
  印台区陈炉镇潘家河村  阮班周
  印台区红土镇庞家河村  李浩东
  王益区王益街道办义兴村 张 曼
  耀州区照金镇五峰村   郭彦宁
  耀州区庙湾镇瑶玉村   宋忙学
  耀州区庙湾镇瑶玉村   王福安
  耀州区庙湾镇瑶玉村   孔钊锋
  耀州区庙湾镇瑶玉村   阎学会
  耀州区庙湾镇瑶玉村   刘江娃
  宜君县棋盘镇棋盘村   陈存虎
  宜君县太安镇寺坪村   陈合信
  宜君县哭泉镇哭泉村   曹太锋
  宜君县哭泉镇淌泥河村  亢光明
  宜君县太安镇梨树坪村  陈忠录

铜川市绿化委员会公布一批铜川市森林社区

森林单位森林乡镇森林村庄森林人家名单